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Zápisnica  
z 5.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

 Obce Muránska Lehota, konaného dňa 04.09.2023  o 18.00 hod.   
___________________________________________________________________________ 

Prítomní:          Miloslav Marčák, starosta obce 

                           Poslanci : Miloš Senko 

          Jaroslav Laboš 

          Jaroslav Švonavec  

                                           Tibor Vavrek 

                                           Peter Dacho 

Neprítomní:                     - 

                 

Ďalší prítomní:   Ing. Ján Piatko, kontrolór obce 

Mgr. Iveta Tomiová, zamestnanec obce 

Verejnosť:      -    

 

PROGRAM: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu 5. zasadnutia obecného zastupiteľstva 

4. Kontrola Uznesení č. 27,28,29,30,31,32,33,34,35,36/2023 zo 4. zasadnutia 

obecného zastupiteľstva zo dňa 15.06.2023 

5. Príprava osláv 570. výročia prvej písomnej zmienky o obci Muránska Lehota 

6. Zmena „Rozpočtu obce Muránska Lehota na rok 2023“ Rozpočtovým opatrením č. 

9/2023    

7. Zmeny „Rozpočtu Obce Muránska Lehota na rok 2023“ prevedené starostom obce 

– Rozpočtové opatrenia č. 5,6,7,8/2023 

8. Dodatok č.1  k Zásadám odmeňovania poslancov obce Muránska Lehota 

9. Rôzne 

10. Záver 

 

K bodu 1 Otvorenie zasadnutia 

Na začiatku rokovania starosta obce Miloslav Marčák, privítal všetkých prítomných na 5. 

zasadnutí obecného zastupiteľstva. Starosta konštatoval, že počet prítomných poslancov je  

5 a obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné. 

 

K bodu 2 Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 

Starosta obce určil zapisovateľa a overovateľov zápisnice: 

Overovatelia zápisnice:   Miloš Senko, Tibor Vavrek 

Zapisovateľka:                 Mgr. Iveta Tomiová 

 

K bodu 3 Schválenie programu 5. zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Starosta obce prečítal návrh programu rokovania obecného zastupiteľstva. Návrhy poslancov 

na doplnenie – pán poslanec Miloš Senko navrhol doplniť bod programu č. 8 – zvýšenie 

odmien poslancov za účasť na zasadaniach zastupiteľstva. 
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NÁVRH UZNESENIA: Uznesenie č. 37/2023 

Obecné zastupiteľstvo Obce Muránska Lehota podľa § 12 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov schvaľuje program 5. zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva Obce Muránska Lehota v doplnenom znení. 

 

Hlasovanie:                     za:   5   Peter Dacho, Jaroslav Laboš, Miloš Senko, Jaroslav Švonavec, Tibor Vavrek 

                                         proti :                                    0         

                                         zdržal sa:                              0        

                                         neprítomní pri hlasovaní:     0   

 

 

K bodu 4 Kontrola Uznesení č. 27,28,29,30,31,32,33,34,35,36/2023 zo 4. zasadnutia 

obecného zastupiteľstva zo dňa 15.06.2023 

Starosta prečítal kontrolu uznesení č. 27,28,29,30,31,32,33,34,35,36/2023 zo 4. zasadnutia  

obecného zastupiteľstva zo dňa 15.06.2023. 

 

NÁVRH UZNESENIA: Uznesenie č. 38/2023 

Obecné zastupiteľstvo Obce Muránska Lehota v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov berie na vedomie informáciu o plnení 

Uznesení č. 27,28,29,30,31,32,33,36/2023 zo 4. zasadnutia  obecného zastupiteľstva zo dňa 

15.06.2023. 

 

Hlasovanie:                     za:   5   Peter Dacho, Jaroslav Laboš, Miloš Senko, Jaroslav Švonavec, Tibor Vavrek 

                                         proti :                                    0         

                                         zdržal sa:                              0        

                                         neprítomní pri hlasovaní:     0 

 

 

K bodu 5 Príprava osláv 570. výročia prvej písomnej zmienky o obci Muránska Lehota 

Starosta obce požiadal poslancov OcZ, aby sa dohodli na príprave osláv 570. výročia prvej 

písomnej zmienky o obci Muránska Lehota, ktoré sa budú konať 16.09.2023 od 13:00 hod. Po 

vzájomnej dohode sa bude podávať guláš, pivo, víno a nealkoholické nápoje, ktoré sa budú 

vydávať na lístky, ktoré si obyvatelia obce prevezmú spolu s pamätnými predmetmi 

v úradných hodinách na obecnom úrade. Kultúrny program: vystúpi FS Spod Kohúta, FS 

Revúška, spevácky zbor Levedna, detský folklórny súbor Slniečko z Muráňa, pán Ján Fabo 

z Muránskej Lehoty a pán Ján Vrbjar rodák z Muránskej Lehoty. Predpokladaný rozpočet na 

oslavy  do výšky 1650, 00 €  je rozpočtovaný v zmene rozpočtu obce Muránska Lehota na rok 

2023 – rozpočtové opatrenie č. 9/2023.  

  

NÁVRH UZNESENIA: Uznesenie č. 39/2023 

Obecné zastupiteľstvo Obce Muránska Lehota súhlasí s prípravou osláv 570. výročia prvej 

písomnej zmienky o obci Muránska Lehota. 

 

Hlasovanie:                    za:   5   Peter Dacho, Jaroslav Laboš, Miloš Senko, Jaroslav Švonavec, Tibor Vavrek 

                                         proti :                                    0         

                                         zdržal sa:                              0        

                                         neprítomní pri hlasovaní:     0 
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K bodu - 6 Zmena rozpočtu Obce Muránska Lehota na rok 2023 – rozpočtové opatrenie 

č. 9/2023 

V súlade s § 11 odsek 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a na základe § 14 odseku 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov môže obec prevádzať zmeny rozpočtu. Starosta obce predložil 

návrh na zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 9/2023 – povolené prekročenie príjmov 

a výdavkov. Upravovali sa bežné príjmy- výnos dane z príjmov poukázaný územnej 

samospráve a bežné výdavky na oslavy 570. výročia prvej písomnej zmienky o obci 

Muránska Lehota, na energie, všeobecné služby, cestovné, stravovanie, na údržbu verejného 

osvetlenia. 

 

    

NÁVRH UZNESENIA: Uznesenie č. 40/2023 

Obecné zastupiteľstvo Obce Muránska Lehota v súlade s § 11 ods.4 písm. b) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a na základe ods. 2 písm. b) a 

c) § 14 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov schvaľuje Zmenu „Rozpočtu Obce Muránska Lehota na rok 2023“ 

Rozpočtovým opatrením č. 9/2023 podľa priloženého návrhu. 

 

Rozpočtové opatrenie č. 9/2023 

 

 Rozpočet  

2023 

Rozpočet po 

zmene 

č. 1-8 zmene 

9. zmena Rozpočet 

po 9. zmene 

Bežné 

príjmy 

 

70203,00 

 

77290,00 

 

+ 4403,00 

 

81693,00 

Kapitálové 

príjmy 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Finančné 

operácie - 

príjmy 

 

2500,00 

 

6129,00 

 

0,00 

 

6129,00 

PRÍJMY 

SPOLU 
72703,00 83419,00 + 4403,00 87822,00 

 

 

 Rozpočet  

2023 

Rozpočet po 

zmene 

č. 1-8 

9. zmena Rozpočet 

po 9. 

zmene 

Bežné 

výdavky 

 

70203,00 

 

77636,00 

 

+ 4403,00 

 

82039,00 

Kapitálové 

výdavky 

 

2500,00 

 

5783,00 

 

0,00 

 

5783,00 

Finančné 

operácie - 

výdavky 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

VÝDAVKY 

SPOLU 
72703,00 83419,00 + 4403,00 87822,00 
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Hlasovanie:                     za:   5   Peter Dacho, Jaroslav Laboš, Miloš Senko, Jaroslav Švonavec, Tibor Vavrek 

                                         proti :                                    0         

                                         zdržal sa:                              0        

                                         neprítomní pri hlasovaní:     0 

 

K bodu - 7 Zmeny „Rozpočtu Obce Muránska Lehota na rok 2023“ prevedené 

starostom obce – Rozpočtové opatrenia č. 5,6,7,8/2023 
Na základe zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov môže obec prevádzať zmeny rozpočtu obce. V súlade s 

ods. 2 písm. b) a c) § 14 zákona č. 583/2004 Z.z. starosta obce schválil zmenu rozpočtu 

rozpočtovými opatreniami č. 5,6,7,8. Boli navýšené bežné príjmy,  bežné výdavky za prijaté 

dotácie, granty a výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve a ich čerpanie. 

 

NÁVRH UZNESENIA: Uznesenie č. 41/2023 

Obecné zastupiteľstvo Obce Muránska Lehota berie na vedomie zmeny „Rozpočtu Obce 

Muránska Lehota na rok 2023“ – Rozpočtové opatrenia č. 5,6,7,8,/2023 prevedené v zmysle 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov podľa prílohy: 

Rozpočtové opatrenie č. 5/2023 

 

 Rozpočet  

2023 

Rozpočet po 

zmene 

č. 1-4  

5. zmena Rozpočet 

po 5. zmene 

Bežné 

príjmy 

 

70203,00 

 

71738,00 

 

+ 1500,00 

 

73238,00 

Kapitálové 

príjmy 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Finančné 

operácie - 

príjmy 

 

2500,00 

 

6129,00 

 

0,00 

 

6129,00 

PRÍJMY 

SPOLU 
72703,00 77867,00 + 1500,00 79367,00 

 

 

 Rozpočet  

2023 

Rozpočet po 

zmene 

č. 1-4 

5. zmena Rozpočet 

po 5. 

zmene 

Bežné 

výdavky 

 

70203,00 

 

72084,00 

 

+ 1500,00 

 

73584,00 

Kapitálové 

výdavky 

 

2500,00 

 

5783,00 

 

0,00 

 

5783,00 

Finančné 

operácie - 

výdavky 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

VÝDAVKY 

SPOLU 
72703,00 77867,00 + 1500,00 79367,00 
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Rozpočtové opatrenie č. 6/2023 

 

 Rozpočet  

2023 

Rozpočet po 

zmene 

č. 1-5  

6. zmena Rozpočet 

po 6. zmene 

Bežné 

príjmy 

 

70203,00 

 

73238,00 

 

+ 1800,00 

 

75038,00 

Kapitálové 

príjmy 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Finančné 

operácie - 

príjmy 

 

2500,00 

 

6129,00 

 

0,00 

 

6129,00 

PRÍJMY 

SPOLU 
72703,00 79367,00 + 1800,00 81167,00 

 

 

 Rozpočet  

2023 

Rozpočet po 

zmene 

č. 1-5 

6. zmena Rozpočet 

po 6. 

zmene 

Bežné 

výdavky 

 

70203,00 

 

73584,00 

 

+ 1800,00 

 

75384,00 

Kapitálové 

výdavky 

 

2500,00 

 

5783,00 

 

0,00 

 

5783,00 

Finančné 

operácie - 

výdavky 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

VÝDAVKY 

SPOLU 
72703,00 79367,00 + 1800,00 81167,00 

 

Rozpočtové opatrenie č. 7/2023 

 

 Rozpočet  

2023 

Rozpočet po 

zmene 

č. 1-6  

7. zmena Rozpočet 

po 7. zmene 

Bežné 

príjmy 

 

70203,00 

 

75038,00 

 

+ 470,00 

 

75508,00 

Kapitálové 

príjmy 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Finančné 

operácie - 

príjmy 

 

2500,00 

 

6129,00 

 

0,00 

 

6129,00 

PRÍJMY 

SPOLU 
72703,00 81167,00 + 470,00 81637,00 

 

 

 

 

 

 



 6 

 Rozpočet  

2023 

Rozpočet po 

zmene 

č. 1-6 

7. zmena Rozpočet 

po 7. 

zmene 

Bežné 

výdavky 

 

70203,00 

 

75384,00 

 

+ 470,00 

 

75854,00 

Kapitálové 

výdavky 

 

2500,00 

 

5783,00 

 

0,00 

 

5783,00 

Finančné 

operácie - 

výdavky 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

VÝDAVKY 

SPOLU 
72703,00 81167,00 + 470,00 81637,00 

 

Rozpočtové opatrenie č. 8/2023 

 

 Rozpočet  

2023 

Rozpočet po 

zmene 

č. 1-7  

8. zmena Rozpočet 

po 8. zmene 

Bežné 

príjmy 

 

70203,00 

 

75508,00 

 

+ 1782,00 

 

77290,00 

Kapitálové 

príjmy 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Finančné 

operácie - 

príjmy 

 

2500,00 

 

6129,00 

 

0,00 

 

6129,00 

PRÍJMY 

SPOLU 
72703,00 81637,00 + 1782,00 83419,00 

 

 

 Rozpočet  

2023 

Rozpočet po 

zmene 

č. 1-7 

8. zmena Rozpočet 

po 8. 

zmene 

Bežné 

výdavky 

 

70203,00 

 

75854,00 

 

+ 1782,00 

 

77636,00 

Kapitálové 

výdavky 

 

2500,00 

 

5783,00 

 

0,00 

 

5783,00 

Finančné 

operácie - 

výdavky 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

VÝDAVKY 

SPOLU 
72703,00 81637,00 + 1782,00 83419,00 

 

Hlasovanie:                     za:   5   Peter Dacho, Jaroslav Laboš, Miloš Senko, Jaroslav Švonavec, Tibor Vavrek 

                                         proti :                                    0         

                                         zdržal sa:                              0        

 

                                         neprítomní pri hlasovaní:     0 
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K bodu - 8  Dodatok k zásadám odmeňovania poslancov obce Muránska Lehota 

Starosta obce na základe návrhu poslanca p. Miloša Senka, zvýšiť odmeny poslancom za 

účasť na zasadaniach obecného zastupiteľstva, predložil návrh Dodatku č.1 k Zásadám 

odmeňovania poslancov obce Muránska Lehota, kde sa v článku 2 bod 1 mení písmeno a) -  

odmena poslancov za účasť na zasadaniach obecného zastupiteľstva sa upravuje zo sumy 

25,00 € na sumu 50,00 € za 1 zasadanie. 

 

NÁVRH UZNESENIA: Uznesenie č. 42/2023 

Obecné zastupiteľstvo Obce Muránska Lehota v súlade s § 11 ods. 4 písm. k) zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov schvaľuje Dodatok č. 1 

k Zásadám odmeňovania poslancov obce Muránska Lehota. 

 

Hlasovanie:                     za:   5   Peter Dacho, Jaroslav Laboš, Miloš Senko, Jaroslav Švonavec, Tibor Vavrek 

                                         proti :                                    0         

                                         zdržal sa:                              0        

                                         neprítomní pri hlasovaní:     0 

 

K bodu 9 Rôzne  
- poslanci p. Senko a p. Švonavec pripomienkovali nutnosť výrezu respektíve orezu jelši 

v blízkosti plynového potrubia. 

- poslanec p. Vavrek navrhol obmedzenie rýchlosti cestnej premávky v obci na 30 km/hod. 

 

 

K bodu 10  Záver 
Starosta poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie OcZ. Zasadnutie OcZ bolo 

ukončené  o 20:05 h. 

 

Zapisovateľka : Mgr. Iveta Tomiová   ............................................ 

Overovatelia:    Miloš Senko       ............................................ 

                          Tibor Vavrek   ............................................ 

                                      

Miloslav Marčák 

starosta obce 


